
 

 

______________________________________________________________________________ 
 

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

SHA UJESJELLES KANALIZIME VLORE  

 

Nr.______ Prot.                                                                                        Vlorë, më ________2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mallra 

 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje karburant”  

Marrëveshje Kuadër – me disa operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 12 muaj  
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Karburante 09100000‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  36,854,253 ( tridhjete e gjashtemilion e teteqind e pesedhjete e katermije e dyqind e 

pesedhjete e tre ) leke pa TVSH ,do te jete 12 muaj ose 365 dite  sipas planit te punes dhe  preventivit ,relacionit.    

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti kontraktor 

Bashkia Vlorë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim Oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 82 dhe 83 të LPP, neneve 26 dhe 30, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për 

xhiron vjetore te leshuara nga administrata tatimore pergjate tre viteve te fundit financiare (2020, 2021, 2022), ku 

vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se vlera e fondit limit te 

lotit për të cilin konkuron. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar 

në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i shërbejë 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë pjesemarres te mundshem si 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e 

lidhur ngushtë me objektin e kontratës. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore 

është bërë bazuar ne ligjin nr.8438 date 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, neni 29. Përcaktimi i 



viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në VKM ”Për rregullat e prokurimit 

publik”, e cila paashikon se Autoriteti kontraktor per të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë 

për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën 

dhe është e bazuar në garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor.  

 

2.2.2 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare (2020 ,2021,2022 ) të 

paraqitur pranë autoriteteve përkatëse tatimore, të konfirmuara nga ky autoritet qe te tregojne raportet midis aktivit 

dhe pasivit.  

Shenim: Ne respektim te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 43, 

pika 4, kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nqs dy bilancet e njepasnjeshme nuk kane raport negativ ndermjet 

aktivit dhe pasivit. (Në raste se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar).   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, 

datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshur “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen rastet kur 

personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të 

tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese.  

 

2.2.3 Operatorët Ekonomike pjesëmarrës duhet te deklaroje qe ka shlyer te gjitha taksat dhe tarifat vendore leshuar 

nga të gjitha Njësitë Vendore ku Operatori ekonomik ka ushtruar aktivitet gjatë vitit 2022-2023, për të gjitha vendet 

e ushtrimit të aktivitetit sipas Ekstraktit të Qëndrës  Kombëtare  të Biznesit për të  cilat duhet të paraqesi një vërtetim 

nga organet   e   njësisë   vendore   ku   ushtron   aktivitetin sipas përcaktimeve të Ligjit nr.Nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit 

duhet të dorëzojë vërtetimin e lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB). Kjo kërkesë do 

të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  

Operatori ekonomike fitues duhet të paraqese përpara nënshkrimit të kontratës dokumentacionin vërtetues qe ka 

shlyer te gjitha taksat dhe tarifat vendore. 

 

Argumentimi: Janë kërkuar këto kritere në përputhje me nenin 77, pika 5 të LPP si dhe në ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes 

së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për për vitin 2021 në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet 

ekonomik sipas të dhënave të QKB-së.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve 

të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 40% të vlerës së fondit të limit të 

lotit për të cilin konkuron. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontrate sherbimi  

nga një ent publik, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 



furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit të lotit për të cilin 

konkuron, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori duhet te disponoje ne pronesi/qira/marreveshje, te pakten  2  stacione shperndarje te karburantit 

brenda territorit te Bashkise Vlore, per te cilen duhet te paraqese : 

a. dokumentacionin e pronesise te stacionit te karburantit. 

b. vertetimin teknik per respektimin e normave dhe kushteve teknike ne instalimet teknologjike ne 

fushen e tregtimit te naftes dhe nenprodukteve te tij.  

c. licence per stacionin e shitjes se karburanteve  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin 40, pika 5/a, ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Realizimi i kësaj kontrate ka për qëllim furnizimin me karburant të sha ujesjelles  Vlorë ku përfshihen mjetet , ndaj 

është menduar që operatori ekonomik të ketë të paktën 2 stacione shperndarje te karburantit brenda territorit te 

Bashkise Vlore (pika të furnizimit me karburant), për të cilat duhet të disponojë edhe dokumentacionin përkatës në 

përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

 

2.3.3 Bazuar ne VKM Nr.561, datë 29.7.2016 ”Për standardizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në 

njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, furnizimi me karburant për mjetet efektive të transportit të kryhet vetëm 

nëpërmjet kartës elektronike me të cilën mundësohen identifikimi i mjetit dhe përdoruesi i saj. Per kete operatori 

ofertues do te paraqese dokumentacion se disponon paisjet per ofrimin e ketij sherbimi. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar ne VKM Nr.561, datë 29.7.2016 ”Për standardizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme” dhe ka të bëjë me mënyrën e përdorimit të karburantit të 

parashikuar për cdo mjet që do të furnizohet. 

 

 

2.3.4 Operatori  ekonomik duhet te paraqesë vertetim te leshuar nga Inspektorati  Shteteror Teknim dhe Industrial 

(ISHTI) qe verteton se ka  tregtuar karburante sipas standarteve te Legjislacionit  Shqiptar dhe nuk ka marre 

penalitetet per shkelje te cilesise gjate vitit 2022. 

 

Argumentimi: Ne lidhje me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese nje vertetim qe leshohet nga 

ISHTI, ku te referon kerkesat e mesiperme ne funksion dhe zbatim te ligjit Nr. 10433 date 16.06.2011 “Per inspektimin 

ne Rrepubliken e Shqiperise”, si dhe Ligjit Nr. 8450 date 24.02.1999 “Për përpunimin, për transportin dhe tregtimin 

e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar. Ky kriter eshte i rendesishem, pasi garanton qe Operatori 

Ekonomik ofron cilesi duke respektuar standardet Ligjore si dhe respekton normat dhe te gjitha masat mbrojtese duke 

ofruar produkt sipas standarteve bashkekohore. Vertetimi i leshuar nga ky institucion na siguron qe ofrohet furnizim 

cilesor si dhe operatori ekonomik ofertues zbaton kushtet e parashikuara ne lejet apo autorizimet perkatese per 

ushtrimin e aktivitetit. 

 

2.3.5 Operatori ofertues duhet te paraqese Raport analize te cilesise se karburantit . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin 40, pika 6/c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

objekt i kontratës. 

 

2.3.6    Te  kete nje kontrate me shoqerine e softwerit. Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar  

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Bazuar në parashikimet e Rr.P.P. 

miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”të ndryshuar 

 

2.3.7    Operatoir ekonomik duhet e kete leje mjedisore ku operon ne treg ( kjo automatikish nese ke pike karburanti 

sepse hapen vete nga perberja e licences se karburantiti Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar  

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Bazuar në parashikimet e Rr.P.P. 



miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”të ndryshuar 

   

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit 

të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, 

“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Me urdhër të AK SHA UJESJELLES KANALIIZME  Vlorë është ngritur grupi i punës për hartimin e specifikimeve 

teknike dhe fondit limit. Nga ky grup janë hartuar sipas shkresave bashkëlidhur dhe është mbajtur procesverbali 

përkatës. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

LOTI 1: Blerje gazoil 10 ppm ULSD 

 

Gazoil 10 ppm ULSD duhet të jetë në përputhje me standartin S SH EN 590: 2013+A1:2017 sipas standardeve të 

përcaktuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit, që është Organi Kombëtar i Standardeve në Shqipëri. 

 

LOTI 2: Blerje benzinë 

 

Benzina  (Premium Unl 10 ppm)  duhet të jetë në përputhje me standartin S SH EN 228:2012 + A1:2017, sipas 

standardeve të përcaktuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit, që është Organi Kombëtar i Standardeve në 

Shqipëri. 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

NR EMERTIMI  NJESIA   SASIA  

1 Benzin  pa  plumb  litra 7,000 

2 Nafte  d1 litra 229,499 

 
Shënim:Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose 

tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

                                               PLANIFIKIMI I SASISE SE KARBURANTIT  
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a b c axbxc 10xaxbxc 
1 MM-001 Skrep FIAT HITACHI FB 110 XX XXX XX 8 4 22 700  

2 MM-002 
Skrep JCB-3X 

VL 4125 C 8 4 22 700  



3 MM-003 
Kamionçinë A.T.P. BENZ 207 

VL 7420 B 12 100 22 180  

4 MM-004 
Motosaldatriçe ZETOR 3011 

- 3 3.5 11 180  

5 MM-005 
Motosaldatriçe ZETOR 3011 

- 3 3.5 11 280  

6 MM-006 
Kamionçinë A.T.P. FORD RANGER 

AA 641 BM 14 125 22 380  

7 MM-007 
Autoveturë 6+1 FORD EVEREST 

AA 391 BV 14 125 22 380  

8 MM-008 
Autoveturë 6+1 FORD EVEREST 

AA 318 EC 14 125 22 380  

9 MM-010 
Autoveture 8+1 DAIMLER 

AA 231 MH 12 135 22 380  

10 MM-011 
Autosonde BENZ 1619 

TR 1934 I 15 4 22 1500  

11 MM-012 
Kamionçine KAMA 

VL 7688 C 10 110 22 252  

12 MM-013 
Autobot IVECO 190E31 

VL 3642 B 13 4 22 1450  

13 MM-014 
Kamionçinë ATP OPEL CAMPO 

VL 2807 C 13 120 22 244  

14 MM-015 
Kamion BENZ 

UNHCR 70114 33 100 22 730  

15 MM-016 
ATP FORD RANGER 

AA 894 TX 9 140 22 420  

16 MM-017 
MT JCB  3CX 10L4WS  (Skrep) 

AF MT 22 6 4 22 600  

17 MM-018 
MT JCB 330   Bobcat 

AF MT 24 6 4 22 580  

18 MM-019 
Autovinxh DAF LF45 

AA 594 VC 19 3.5 16 1400  

19 MM-020 
Kamionçinë veteshkarkuese KAMA 

AA 798 VC 10 110 22 380  

20 MM-021 
Kamionçinë vetëshkarkuese KAMA 

AA 794 VC 10 110 22 380  

21 MM-022 
APV FORD TRANZIT FAC 6 

AA 584 VC 9 3.5 15 450  

22 MM-023 
Rimorkio RTM HUMBAUR 

AFR 602 -- - - -  

23 MM-024 
ATV Autosondë DAF FA CF 

AA 597 VC 20 4 22 2200  

24 MM-025 
Autobot ATV SCANIA CV AB 

AA 143 VI 26 4 22 2000  

25 MM-026 
Motogjenerator GenSet i Farit 

- 3 2 16 220  

26 MM-028 
Motogjenerator PRAMAC GSW 75 (copë 2) 

Ndërmarja 12 1 22 400  

27 MM-029 
Motogjenerator PRAMAC GSW 75 (copë 2) 

Parku i tregëtisë 12 2 22 450  

28 MM-030 
Motogjenerator PRAMAC GSW 185 (copë 2) 

F.Makaronave 36 1 22 408  

29 MM-031 
Motogjenerator PRAMAC GSW 400 (copë 1) 

Hidrovori 83 2 10 1000  

30 MM-033 
Motogjenerator  60 KVA  

Stacioni Nr.4 10.25 2 11 200  

31 MM-034 
Motogjenerator  37 KVA  

Stacioni Nr.6 8.21 2 11 100  

32 MM-035 
Motogjenerator  120 KVA 

L.Kushtrimi 36 1 5 100  

33 MM-036 
Motogjenerator  925  KVA 

Orikum - -- - -  



34 MM-037 Motosaldatrice LONCIN 6.5 KVA Ndërmarja 2 3.5 11 100  

35  Nafte       
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Emërtimi i 
mjetit 

Targa a b c axbxc 12xaxbxc 

1 
MM-
001 

Motosharrë 
asfalti (B) 

- 2 4 15 126 1134 

2 
MM-
002 

Korrëse bari (copë 
3) 

- 0.5 3 45 70 630 

3 
MM-
003 

Motogjeneratorë 
portativë 3.5kw 
(copë 3)(B) 

- 2 4 60 342 4329 

4 
            538   

6 Shuma               

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 
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